
 

 

Rua Cel. Antonio Faustino, 1414 – CEP 37143-000                    – Serrania/ Minas Gerais –                         CNPJ 06.059.118/0001-71 
      Centro - Tel. (35) 3284-1563                                                                                        email : camaraserrania@camaraserrania.mg.gov.br 

 
 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo Licitatório n° 001/2018 

 
 
Do Objeto: Prestação de serviços técnicos para desenvolvimento, manutenção e hospedagem 
do site da Câmara Municipal de Serrania. 
 
Do Contratado: INVICTA WEB SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E MARKETING DIGITAL LTDA – ME. 
 
Do Valor e do Pagamento: A presente aquisição importa em R$ 6.000,00 (seis mil reais), que 
será pago em 12 (doze) parcelas de R$ 500,00 (quinhentos reais).  
 
Da Justificativa: A dispensa de licitação para prestação de serviços técnicos para 
desenvolvimento, manutenção e hospedagem do site da Câmara Municipal de Serrania ocorre 
em razão da necessidade manter em funcionamento o site da Câmara Municipal cumprimento 
a lei da transparência e o preço está em conformidade com percentual de 10% do valor 
previsto na alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei 8.666/93. 
 
Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 e alterações 
posteriores. 
 
Serrania, MG, 04 de janeiro de 2018. 
 
 
EDIMAR FERREIRA 
Presidente da C.P.L 
 

 
 

RATIFICAÇÃO 
 

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, aprovo a 
realização da despesa, independente de licitação. 
 
 
Serrania, MG, 04 de janeiro de 2018. 

 
 

RODRIGO GONÇALVES FARIA DIAS 
Presidente da Câmara Municipal  
 
 


